« Le Rocher »,
titre du Christ.

« Et le rocher était le Christ. » Ce rocher est celui dont le Christ dit lui-même: « Sur cette pierre je bâtirai mon Église, et les portes de l'enfer ne prévaudront pas contre elle². » C'est de cette pierre qu'il est écrit: « Il a affermi mes pieds sur le roc³. » Et encore: « La pierre est le refuge des hérissons⁴. » Le Christ est donc le rocher, parce qu'il est la force des saints. Il les affermit dans sa propre force⁵, par le courage invincible de la foi, par une confiance tranquille et inébranlable, par la persévérance

toute l'Église, et c'est pourquoi il a été appelé Pierre. Que le lecteur choisisse de ces deux opinions celle qui lui paraîtra la plus probable. » *Matth.* 16, 18 se trouve également rapproché de *I Cor.* 10, 4 dans PSEUDO-AMBRIOISE (= MAXIME DE TURIN?), *Sermo* 44, 5; *PL* 17, 691 B, qui semble s'inspirer d'ORIGÈNE, *In Matthaeum*, 12, 10; *GCS* 41, p. 85-89 (Klostermann).

3. *Ps.* 39, 3.

4. *Ps.* 103, 18.

5. Cf. *Ps.* 73, 13.

per interminabilem dilectionis perseverantiam. Christus petra est, utpote firmus in promissione sua, firmus in dilectione sua, interdum inexorabilis in ira sua, saepe immobilis in sententia sua, saepe quasi durus in tribulatione nostra.

Domine Deus, ut salva pace tua loquar, quotiens in orationibus meis pro tribulationibus et tentationibus meis, etsi non te durum nomino, durum tamen cogito. Quotiens in corde meo revolve : *Petra autem erat Christus*. Quotiens dico : *Ut quid Domine repellis orationem meam, avertis faciem tuam a me* ¹? *Quousque irasceris super orationem servi tui* ²? Verumtamen quia dixisti, *oportet semper orare et non deficere* ³; quia improbitatem et importunitatem quaerendi, petendi et pulsandi ⁴, non fastidis; *non dimittam te nisi benedixeris mihi* ⁵. Experiar, te auxiliante, si possim sugere *mel de petra, oleumque de saxo durissimo* ⁶. Et si dederis mihi *virgam disciplinae*, quo ⁷ rectitudine actionis et directione cordis silicem irae tuae bis valeam percutere et duritiam frangere, scio quia egredientur aquae largissimae, ut populus bibere possit et jumenta ⁷, et ego inter jumenta. Sed exemplo Moysi timeo haesitationem cordis, quam tu detestaris. Postulare enim in fide debeo et non haesitare ⁸. Tu, Domine, qui probas fidem, *adjuva incredulitatem meam* ⁹. Serva quod placet; tolle quod displicet.

EX EADEM EPISTOLA, INFRA. CARISSIMI MEI ^b, FUGITE AB IDOLORUM CULTURA. UT PRUDENTIBUS LOQUOR : VOS IPSI JUDICATE QUOD DICO. CALIX BENEDICTIONIS, CUI BENEDICIMUS, NONNE COMMUNICATIO SANGUINIS CHRISTI